
COD. PRATICA: 2020-006-81  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 370         SEDUTA  DEL   13/05/2020 
 

OGGETTO: DGR n. 324 del 30 aprile 2020. Incarichi dirigenziali – Ulteriori 
determinazioni   

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei  

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All. B) Funzioni vicarie. 



COD. PRATICA: 2020-006-81 

Segue atto n. 370  del 13/05/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR n. 324 del 30 aprile 2020. 
Incarichi dirigenziali – Ulteriori determinazioni ” e la conseguente proposta dell’ Assessore Paola 
Agabiti; 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1. Di conferire ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di Organizzazione, adottato con DGR n. 
108/2006 e s.m.i., al Dott. Angelo Cerquiglini, Dirigente responsabile del Servizio Prevenzione, 
Sanità veterinaria e sicurezza alimentare, l’incarico ad interim del Servizio Risorse 
tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e investimenti delle Aziende Sanitarie della 
Direzione regionale Salute e Welfare fino al 30 novembre 2020;  

2. Di conferire ai sensi dell’art. 26-bis del Regolamento di Organizzazione, adottato con DGR n. 
108/2006 e s.m.i., gli incarichi per l’esercizio delle funzioni vicarie dirigenziali, in conformità alle 
proposte dei Direttori regionali, così come risultanti dall’Allegato B) parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3. Di conferire come segue l’incarico delle funzioni vicarie dell’Ufficiale Rogante: 
 

FUNZIONE TITOLARE VICARIO VICARIO IN 
SUBORDINE 

Ufficiale Rogante Maria Balsamo Stefano Guerrini Stefano Strona 
 

 
4. Di stabilire che gli incarichi di cui ai punti precedenti decorrono dalla data di efficacia del 

presente atto;  

5. Di disporre la pubblicazione per estratto della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria, limitatamente a quanto disposto per le funzioni vicarie dell’Ufficiale 
Rogante al punto 3) del presente dispositivo;  

6. Di dare mandato al Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane 
degli adempimenti conseguenti al presente atto; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 33/2013.  

 
 

 



COD. PRATICA: 2020-006-81 

Segue atto n. 370  del 13/05/2020 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR n. 324 del 30 aprile 2020.  Incarichi dirigenziali  - Ulteriori determinazioni.  
 
Si richiama il percorso di riorganizzazione iniziato con la DGR n. 1238/2019 ad oggetto 
“Determinazioni in merito alla riorganizzazione delle Direzioni regionali” con la quale la Giunta 
Regionale ha istituito dal 1^ gennaio 2020 le nuove Direzioni Regionali e con i DPGR n. 63/2019, n. 
64/2019, n. 65/2019 e n. 2/2020 sono stati conferiti gli incarichi degli attuali Direttori delle nuove 
Direzioni regionali; 
Con la successiva DGR n. 288/2020 ad oggetto “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. 
Determinazioni” è stata definita l’articolazione delle strutture dirigenziali con decorrenza 1 maggio 
2020, con indicazione della denominazione delle posizioni dirigenziali, declaratoria delle funzioni e 
classificazione di ciascuna posizione ai sensi della DGR n. 140/2020.   

Con la DGR n. 324 del 30 aprile 2020 ad oggetto: “DGR n. 288 del 22 aprile 2020. Conferimento 

incarichi dirigenziali” la Giunta regionale, successivamente all’adozione dell’avviso per la procedura di 
manifestazione di interesse dei dirigenti di ruolo della Giunta regionale, ha deliberato in merito al 
conferimento degli incarichi dirigenziali a far data dal 1^ maggio 2020 e con la DGR n. 325 del 30 
aprile 2020 ad oggetto: DGR n. 288 del 22 aprile 2020. Assetti organizzativi di II livello. 
Determinazioni” ha approvato l’Organigramma delle Direzioni regionali vigente dal 1 maggio 2020, 
conseguente alla riallocazione delle posizioni organizzative non dirigenziali nell’ambito delle  Direzioni 
regionali e delle strutture di livello dirigenziale. 
 
In riferimento alla DGR n. 324 del 30 aprile 2020 con la quale la Giunta Regionale ha conferito gli 
incarichi dirigenziali a far data dal 1^ maggio 2020,  il Direttore della Direzione regionale Salute e 
Welfare, Dr. Claudio Dario con nota prot. n. 82287 del 12 maggio 2020 sottolinea le criticità derivanti 
dall’applicazione, seppur temporanea, dell’art. 13 del Regolamento di Organizzazione in relazione 
all’esercizio di funzioni sostitutive per il Servizio Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, patrimonio e 
investimenti delle Aziende Sanitarie, contestualmente alla funzione di Direttore regionale. In 
particolare nella suddetta nota il Direttore rappresenta e propone di affidare apposito incarico 
dirigenziale ad interim, come di seguito specificato: “….l’attuale fase di gestione dell’emergenza 
COVID-19 sta a tutt’oggi richiedendo sforzi straordinari dal punto di vista organizzativo e 
amministrativo. Inoltre, specie nell’attuale fase di programmazione della performance dirigenziale, il 
duplice ruolo conferitomi non appare sostenibile. Pertanto si propone la mia sostituzione nel ruolo 
dirigenziale di che trattasi con l’attribuzione dell’incarico ad interim al Dott. Angelo Cerquiglini, 
Dirigente, ex DGR 324/2020 del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare”. 
 
Per quanto riguarda il complessivo nuovo assetto organizzativo delle strutture dirigenziali e dei nuovi 
incarichi dirigenziali, si rappresenta la necessità, così come deliberato dalla stessa Giunta regionale al 
punto 14) della DGR n. 324/2020, di provvedere, con apposito provvedimento, sulla base delle 
proposte direttoriali, al conferimento degli incarichi per l’esercizio delle funzioni vicarie dirigenziali ivi 
incluse quelle per l’Ufficiale Rogante. 
 
Al riguardo, sono state acquisite le proposte delle Direzioni regionali per il conferimento degli incarichi 
relativi alle funzioni vicarie dirigenziali: 

 
- Direzione regionale Risorse, programmazione, cultura, turismo – nota e-mail del 6 maggio 

2020 e del 12 maggio 2020, precisando che non possono essere previste funzioni vicarie per il 
Servizio “Audit interno e comunitario”; 

 
- Direzione regionale Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale – nota 

e-mail del 24 aprile 2020; 



COD. PRATICA: 2020-006-81 

Segue atto n. 370  del 13/05/2020 4 

 
- Direzione regionale Governo del territorio, ambiente, protezione civile nota e-mail del 27 aprile 

2020; 
 

- Direzione regionale, Salute e Welfare – nota e-mail del 12 maggio 2020. 
 

  Il quadro complessivo delle proposte organizzative suddette e delle funzioni vicarie dirigenziali 
conseguenti, così come rappresentato nell’Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 
atto, viene sottoposto, ai sensi del Regolamento di Organizzazione ed in particolare degli articoli 12, 
comma 1, lett. K), 13  comma 2, lett. i), 24, 26-bis e 27, recanti la disciplina relativa alle competenze 
organizzative in materia di incarichi dirigenziali e funzioni vicarie dirigenziali, alle determinazioni di 
competenza della Giunta regionale.   

 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/05/2020 Il responsabile del procedimento 
- Fabiola Marsilio 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2020-006-81 

Segue atto n. 370  del 13/05/2020 5 

Perugia, lì 13/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione,  Amministrazione e 

gestione del personale 
 

Ing. Stefano Guerrini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/05/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-006-81 

Segue atto n. 370  del 13/05/2020 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 


